
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
( Н И У  « Б е л Г У » )  

ПРИКАЗ 

 27.04.2015 № 295-ОД 

г. Белгород 

Об использовании программного обеспечения в НИУ «БелГУ» 

 

Законодательством РФ программное обеспечение отнесено к объектам 
авторского права (закон РФ от 09.07.1993 №5351-1 (ред. от 20.07.2004) «Об 
авторском праве и смежных правах»), уголовно-правовую защиту которых 
обеспечивает статья 146 Уголовного кодекса РФ. 

В целях предупреждения использования нелегальных копий 
программного обеспечения (ПО) в деятельности университета  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Порядок использования программного 

обеспечения в университете (прилагается). 

2. Управлению информатизации (Рашев И.А.) не реже одного раза в год 

представлять на утверждение перечень общесистемного и 

специализированного лицензионного ПО, используемого в деятельности 

университета, базовые конфигурации ПО и основные форматы файлов для 

организации документооборота, административного взаимодействия и учебной 

деятельности подразделений. 

3. Возложить персональную ответственность за установку нелегальных 

копий ПО на руководителей подразделений и сотрудников, которые произвели 

такую установку или разрешили ее произвести на своих рабочих местах. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 

по учебной работе и информатизации Маматова А.В. 
 

 
 


